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CONSULTA N° 1: 
B.3 DOCUMENTOS QUE DEBEN PRESENTAR LOS OFERENTES    

B.3.1 Documentos que comprenden la Oferta Técnica y Económica   Para una empresa 

unipersonal cuales serían el documento requerido y obligatorio? 

RESPUESTA N° 1: Favor ajustarse al pliego de bases y condiciones.  Favor notar el 

punto B.3 que menciona DOCUMENTOS QUE DEBEN PRESENTAR LOS 

OFERENTES, las que correspondan por su naturaleza a las empresas físicas o 

unipersonales. 

 

CONSULTA N° 2: 
h) Una póliza de seguro de Mantenimiento de Oferta del 5% del monto de la oferta y 

válida por 30 (treinta) días a partir de la fecha de apertura de sobres. obtenida en una de 

compañía de seguro de conocida solvencia. Seria 5% del monto ofertado, una póliza 

de mantenimiento de oferta de cualquier compañía de seguro legalmente habilitada? 

RESPUESTA N° 2: Favor ajustarse al pliego de bases y condiciones, se aclara que se 

solicita una póliza de una compañía de seguro reconocida en el medio por su solvencia, 

con una cobertura del 5% del total del precio (oferta presentada), IVA Incluido. 

 

CONSULTA N° 3: 
i) Presentación de catálogos, El catálogo si o si tiene que estar en el sobre cuando se 

presenta la oferta? 

RESPUESTA N° 3: Favor ajustarse al pliego de bases y condiciones.  Se aclara que la 

presentación de los catálogos forman parte de las documentaciones exigidas en el pliego 

de bases y condiciones. 

 

CONSULTA N° 4: 
n) Certificación Bancaria acreditando poseer cuenta/s operando con normalidad en dicho 

banco de plaza. Seria una constancia de poseer cuenta corriente o caja de ahorro? 

RESPUESTA N° 4: Favor ajustarse al pliego de bases y condiciones. Se aclara que se 

requiere una Certificación Bancaria en la que se constate, que es cliente de la entidad, 

titular de cuenta corriente o de ahorro, con los detalles de número de la cuenta, la moneda 

y el estado Activo de la misma. 

 

CONSULTA N° 5: 
Documentos Adicionales   

Los Oferentes deberán presentar los siguientes documentos adicionales con su oferta:    

a) El oferente deberá presentar referencias, certificados, órdenes de entrega, contratos, 

etc. que acrediten tener experiencia en la provisión de bienes/servicios similares a los 

ofertados en el presente concurso, por al menos 50 % del valor de su oferta. Pedimos que 

se acepte también la experiencia en otras aéreas de trabajo como aéreas industriales, 

mecánica, hidráulica, electromecánica, servicio de reparaciones en general,  ya que 

una planta de oxigeno es una industria, cuenta con sistema eléctrico, mecánico 

,hidráulico y demás, por eso solicitamos ampliar la experiencia la planta de oxigeno 

produce oxigeno .    

RESPUESTA N° 5: Favor adecuarse a lo establecido en la adenda 2 con referencia a la 

presentación de documentos adicionales donde se modifica y a partir de la misma se 
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requiere presentar referencias, certificados, órdenes de entrega, contratos, etc. que 

acrediten tener experiencia en la provisión e Instalación de Planta Generadora de Oxígeno 

Medicinal en los últimos 4 (cuatro) años ( 2018-2019-2020-2021) por al menos el 50% 

del valor de su oferta, atendiendo a la naturaleza y objetivo principal del llamado.  

 

CONSULTA N° 6: 
b) Capacidad Financiera:   

b.1) Situación Financiera:   

Los oferentes deberán presentar, el Balance impositivo del último año cerrado. Que años 

se pedirá?.  2021? DEBE DE SER LA DEL 2021 QUE ES EL ULTIMO AÑO 

CERRADO? 

RESPUESTA N° 6: 2021  

 

CONSULTA N° 7: 
b.2) Disponibilidad de Recursos financieros:   

Certificación Bancaria acreditando poseer en la misma cuenta/s operando con 

normalidad.  Sería una constancia de poseer cuenta corriente o caja de ahorro? 

RESPUESTA N° 7: Favor ajustarse al pliego de bases y condiciones, se aclara que se 

requiere una Certificación Bancaria en la que se constate, que es cliente de la entidad, 

titular de cuenta corriente o de ahorro, con los detalles de número de la cuenta, la moneda 

y el estado Activo de la misma. 

 

CONSULTA N° 8: 
c) Capacidad Técnica o de Suministro:   

El Oferente deberá presentar:  Nota expedida por el mismo de poseer la capacidad de 

suministro en cantidad y tiempo solicitado, adjuntando copias de documentación 

respiratoria de la experiencia similares referidas por el oferente. La convocante se reserva 

el derecho de contactar a otros contratantes del Oferente en base a la documentación 

presentada por éste como respaldo de provisiones similares.   

Las documentaciones presentadas en Capacidad Técnica o de Suministro, serán 

evaluadas como “Cumple” o “No cumple”.  Necesitamos que nos aclaren la temática 

de la evaluación en qué consiste cumple o no cumple. 

RESPUESTA N° 8: Favor adecuarse a lo establecido en la adenda 2 con referencia a la 

presentación de documentos adicionales donde se modifica y a partir de la misma se 

requiere: “Nota expedida por el oferente de poseer la capacidad de suministro en cantidad 

y tiempo solicitado, adjuntando como mínimo dos constancias de buen cumplimiento de 

contrato en la provisión e Instalación de Planta Generadora de Oxígeno Medicinal en los 

últimos 4 (cuatro) años (2018-2019-2020-2021) expedida por entidades del sector público 

o privada.  La convocante se reserva el derecho de contactar a otros contratantes del 

Oferente en base a la documentación presentada por éste como respaldo de provisiones”. 

Todo esto atendiendo a la naturaleza y objeto principal del llamado. 

 

La evaluación de cumple o no cumple, refiere al cumplimiento en un 100% de cada 

cantidad solicitada.  No se admite la valoración en porcentajes de cumplimientos, por 

ejemplo, se solicita 2 constancias para el cumplimiento total; contar con 1 constancia no 

se aplica un 50% de cumplimiento. 
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CONSULTA N° 9: 
D.3 FORMA Y MONEDA DE PAGO, GARANTÍAS   

El precio del suministro se realizará en dólares americanos por el monto adjudicado, en 

el cual deberá estar incluido el Impuesto al Valor Agregado (IVA) y cualquier otro 

gravamen, LIBRE DE TODO GASTO PARA EL CIRD y puesto en el lugar indicado por 

la convocante. Los pagos serán realizados a Crédito 8 días, luego de la presentación 

correcta de las documentaciones que forman parte del legajo de pago (Pólizas, Facturas 

y/o Acta de Recepción Parcial y/o Final firmadas por los responsables de la 

recepción).  La póliza sebe ser de una compañía legalmente habilitada no importa 

que empresa sea? 

RESPUESTA N° 9: Favor adecuarse a lo establecido en el Pliego.  Las pólizas de Fiel 

Cumplimiento de Contrato y de Garantía de Anticipo deben ser obtenidas en compañías 

de seguro de conocida solvencia. 

 

CONSULTA N° 10: 
Se pagará el 5% como anticipo conforme a lo estipulado en el siguiente párrafo, el 45%, 

como primer pago con la presentación del Acta de Recepción Parcial aprobada por los 

responsables de la recepción y el 50% restante con la presentación del Acta de Recepción 

Final emitida por el los responsables designados, luego de la puesta en marcha, pruebas 

de funcionamiento conforme se indica en las EETT, y la habilitación del establecimiento 

como Laboratorio de Producción de Especialidades farmaceúticas (Gases Medicinales).   

Solicitamos que la forma de pago se cambie   

Ya que se tiene que importar el 100% de la plata con sus accesorios y equipos en el 

en mercado local no se fabrica,   

Además es una inversión muy alta y delicada ya que se producirá un producto de 

consumo humano que salvara vidas   

Además estamos saliendo de una crisis económica a nivel mundial por la pandemia 

que golpeo a todos los sectores de trabajo y producción  

Solicitamos que el pago sea así   

50% a la firma del contrato  

25 % una vez llegado la planta con sus equipos en el hospital de Salto del Guaira   

25 % una vez operativa y en funcionamiento contra entrega de acta  

RESPUESTA N° 10: Favor adecuarse a lo establecido en el Pliego.  La forma de pago 

establecida es: 5% como anticipo conforme a lo estipulado en el siguiente párrafo, el 45%, 

como primer pago con la presentación del Acta de Recepción Parcial aprobada por los 

responsables de la recepción y el 50% restante con la presentación del Acta de Recepción 

Final emitida por el los responsables designados, luego de la puesta en marcha, pruebas 

de funcionamiento conforme se indica en las EETT, y la habilitación del establecimiento 

como Laboratorio de Producción de Especialidades farmacéuticas (Gases Medicinales). 

 

CONSULTA N° 11: 
Según el pliego están necesitando de dos plantas de oxígeno con 24 meces de 

garantía   

Además de un generador de corriente 300 KVA con 24 meces de garantía    

Un sistema de CCTV    

Una planta que será para el uso del hospital (esta planta trabajará las 24-7. Cuanto 

es el consumo por hora o día del hospital)    
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RESPUESTA N° 11: Favor ajustarse al pliego de bases y condiciones, el 

dimensionamiento de lo requerido se ajusta a la necesidad de oxígeno medicinal del 

hospital a beneficiar. 

 

CONSULTA N° 12: 
Otra planta para la carga de balones (esta planta trabajara las 24-7. Cuanto seria la 

carga que harán por hora o día, o que cantidad de balones se cargara) 

RESPUESTA N° 12: Favor ajustarse al pliego de bases y condiciones, el 

dimensionamiento de lo requerido se ajusta a la necesidad de oxígeno medicinal del 

hospital a beneficiar tanto para red hospitalaria como para la carga de balones. 

 

CONSULTA N° 13: 
Y un generador eso sería para uso exclusivo de la plata de oxígeno – no entra nada 

de uso del hospital 

RESPUESTA N° 13: El generador será para uso exclusivo de la Planta. 

 

CONSULTA N° 14: 
Sistema de CCTV esto sería para el control del personal se seguridad del hospital. 

RESPUESTA N° 14:  Será para el control de personal del hospital como así también 

para el control de personas que no estén autorizadas ingresar al área de la planta. 

Mediante la cobertura que ofrecen estos sistemas de vigilancia, se tendrán todas las zonas 

de acceso cubiertas con un servicio totalmente controlado para evitar el acceso de 

personas no autorizadas. 

El circuito cerrado de cámaras de vigilancia ofrece un apoyo a la logística de protección 

mucho más eficiente que otros sistemas de vigilancia convencionales. 

 

CONSULTA N° 15: 
Plazo de entrega y terminación estos 160 días (4 meces) son días hábiles o días 

corridos     

RESPUESTA N° 15: Son días corridos. Se aclara que el tiempo de entrega MÁXIMO 

queda establecido en 180 días. 

 

CONSULTA N° 16: 
Necesitamos saber y obténer los planos    

RESPUESTA N° 16: Ajustarse al PBC. 

 

CONSULTA N° 17: 
Se necesita los planos de obras civiles 

RESPUESTA N° 17: Ajustarse al PBC. 

 

CONSULTA N° 18: 
Planos de sistema eléctrico 

RESPUESTA N° 18: Ajustarse al PBC. 
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CONSULTA N° 19: 
Plano de cómputo métrico 

RESPUESTA N° 19: Ajustarse al PBC. 

 

CONSULTA N° 20: 
Los estudios del terreno 

RESPUESTA N° 20: Ajustarse al PBC. 

 

CONSULTA N° 21: 
Si ya cuenta con los permisos  

RESPUESTA N° 21: Ajustarse al PBC. 

 

CONSULTA N° 22: 
En la sección de Especificaciones Técnicas –  

Dispositivos de Grabación NVR 

En donde dice: Resolución de la salida de vídeo: 1.024 × 768, Se solicita 

encarecidamente a la convocante que esta resolución sea obviada, puesto que se ya 

está solicitando una resolución menor y mayor a ese valor. 

RESPUESTA N° 22: Favor adecuarse a lo establecido en la adenda 2 donde esta 

especificación en particular se deja sin efecto.  

 

CONSULTA N° 23: 
En la sección de Especificaciones Técnicas –  

Dispositivos de Grabación NVR 

En donde dice: Cantidad de canales exhibidos en Pantalla: Cantidad de canales exhibidos 

en pantalla: 1,4,8,9, 16, 24 y 32 canales simultáneamente. Se solicita encarecidamente 

a la convocante aceptar equipos que cuenten con visualización Hasta 16 Canales 

simultáneamente, Debido a que es dispositivo solicitado en la misma especificación 

técnica alberga 8 canales en la totalidad del sistema. 

RESPUESTA N° 23: Favor adecuarse a lo establecido en la adenda 2 donde esta 

especificación en particular se modifica por: “Cantidad de canales exhibidos en Pantalla: 

1,4,8,9 y 16 canales simultáneamente”.   

 

CONSULTA N° 24: 
En la sección de Especificaciones Técnicas –  

Dispositivos de Grabación NVR 

En donde dice: Mascara de Privacidad, Se solicita encarecidamente a la convocante 

que aclare el valor solicitado, puesto que lo estándar de estos equipos es que soporte 

o no soporte mascara de privacidad, y no precisamente cantidad de mascara por 

canal. 

RESPUESTA N° 24: Favor adecuarse a lo establecido en la adenda 2 donde esta 

especificación en particular se modifica y queda sin efecto la cantidad de máscaras por 

canal. 
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CONSULTA N° 25: 
En la sección de Especificaciones Técnicas –  

Dispositivos de Grabación NVR 

En donde dice: Grabación:  Se solicita encarecidamente a la convocante que aclare el 

parámetro solicitado CIF que normalmente es una unidad de medición de resolución 

de cámaras analógicas, y lo solicitado en este llamado son cámaras de tecnología IP. 

RESPUESTA N° 25: Favor adecuarse a lo establecido en la adenda 2 donde esta 

especificación en particular se modifica y queda sin efecto. 

 

CONSULTA N° 26: 
En la sección de Especificaciones Técnicas –  

Dispositivos de Grabación NVR 

En donde dice: ALMACENAMIENTO: Deberá soportar SATA 3 y discos de 16TB para 

futuras ampliaciones y contar con Gestión de espacio en disco. Se solicita 

encarecidamente a la convocante aceptar equipos que soporten discos de hasta 

10TB, debido a que la configuración requerida solo obedece a un grupo de reducido 

de marcas cumplidoras, que a su vez, limita la cantidad de oferentes a presentarse 

al presente llamado. 

RESPUESTA N° 26: Favor adecuarse a lo establecido en la adenda 2 donde esta 

especificación en particular se modifica por: Deberá soportar SATA 3 y discos de 10TB 

como mínimo. 

 

CONSULTA N° 27: 
En la sección de Especificaciones Técnicas –  

Dispositivos de Grabación NVR 

En donde dice: RED: Throughput de red: Mínimo 300 Mbps,  Se solicita 

encarecidamente a la convocante que aclare si el valor solicitado es correcto, puesto 

que la suma de la entrada y salida mencionada en la red no tiene concordancia con 

lo solicitado.  Entendemos que como mínimo debería ser 500Mbps. 

RESPUESTA N° 27: Favor adecuarse a lo establecido en la adenda 2 donde esta 

especificación en particular se modifica por: RED: Throughput de red: Mínimo 500 

Mbps. 

 

CONSULTA N° 28: 
En la sección de Especificaciones Técnicas –  

Dispositivos de Grabación NVR 

En donde dice: RED:   DynDNS,  Se solicita encarecidamente a la convocante que 

aclare si este término hace referencia a DDNS que es lo mismo que Dinamic DNS.  

RESPUESTA N° 28: Favor adecuarse a lo establecido en la adenda 2 donde esta 

especificación en particular se modifica por: RED:   DynDNS o Dinamic DNS 

 

CONSULTA N° 29: 
En la sección de Especificaciones Técnicas –  

Dispositivos de Grabación NVR 

En donde dice: REPRODUCCIÓN Y RESPALDO: Playback simultáneo 1 o 4 Se solicita 

encarecidamente a la convocante que aclare este parámetro, puesto que tiene que 

estar en concordancia, con la de canales solicitados. 
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RESPUESTA N° 29: Favor adecuarse a lo establecido en la adenda 2 donde esta 

especificación en particular se modifica por: REPRODUCCIÓN Y RESPALDO: 

Playback simultáneo 1 a 16. 

 

CONSULTA N° 30: 
En la sección de Especificaciones Técnicas –  

Dispositivos de Grabación NVR 

En donde dice: CARACTERÍSTICAS GENERALES: Salida: 12 Vdc, 4A. Se solicita 

encarecidamente a la convocante que sea obviado este parámetro, puesto que 

muchos fabricantes tienen fuente de alimentación integrada al equipo, de modo que 

a su vez, limita la cantidad de oferentes a presentarse al presente llamado. 

RESPUESTA N° 30: Favor adecuarse a lo establecido en la adenda 2 donde esta 

especificación en particular queda como opcional. 

 

CONSULTA N° 31: 
En la sección de Especificaciones Técnicas –  

CAMARAS IP TIPO BULLET  

En donde dice: CARACTERISTICAS: Distancia IR: 50 m o superior, Se solicita 

encarecidamente a la convocante aceptar equipos que cuenten con iluminación IR 

desde 30 m o superior. Debido a que la configuración requerida solo obedece a un 

grupo de reducido de marcas cumplidoras, que a su vez, limita la cantidad de 

oferentes a presentarse al presente llamado. 

RESPUESTA N° 31: Favor adecuarse a lo establecido en la adenda 2 donde esta 

especificación en particular se modifica por: CARACTERISTICAS: Distancia IR: 30m 

o superior. 

 

CONSULTA N° 32: 
CAMARAS IP TERMOGRÁFICA  

En donde dice: Camara Termografica, Se solicita encarecidamente a la convocante 

que aclare si la cámara solicitada es para control de personas o para Uso Industrial, 

puesto que las especificaciones no se adecuan a valores de equipos industriales a fin 

de confirmar los valores requeridos.   

RESPUESTA N° 32: Se aclara que la cámara termográfica solicitada corresponde para 

uso industrial, para medición de la temperatura de los equipos en funcionamiento. Favor 

adecuarse a lo establecido en la adenda 2 donde se adecuan la especificación a la cámara 

para uso industrial.  

 

CONSULTA N° 33: 
Donde solicitan: 

B.3 DOCUMENTOS QUE DEBEN PRESENTAR LOS OFERENTES  

Documentos Adicionales 

a) El oferente deberá presentar referencias, certificados, órdenes de entrega, contratos, 

etc. que acrediten tener experiencia en la provisión de bienes/servicios similares a los 

ofertados en el presente concurso, por al menos 50 % del valor de su oferta. 

Solicitamos aclarar suficientemente este punto, mencionando claramente que la 

experiencia requerida refiera a la provisión de Plantas Generadoras de Oxígeno 

Medicinal (PSA), y no como se indica “experiencia en la provisión de bienes/servicios 
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similares a los ofertados”, porque no olvidemos que también se están solicitando 

sistemas de cámaras, de seguridad y de aterramientos, que nos son los 

equipamientos principales de la convocatoria.  

Además, recomendamos se establezcan la solicitud de experiencia de los últimos tres 

años aclarando suficientemente que corresponden a los años 2019, 2020 y 2021, tal 

como se expresa en todos los pliegos de las distintas instituciones públicas y ONG´s 

cuando realizan este tipo de llamado. 

Con estos dos puntos, la convocante se podrá asegurar la participación de empresas 

de país dedicadas en la provisión de Plantas Generadoras de Oxígeno Medicinal 

(PSA), y con por lo menos 3 años de experiencia. 

RESPUESTA N° 33: Favor adecuarse a lo establecido en la adenda 2 con referencia a la 

presentación de documentos adicionales donde se modifica y a partir de la misma se 

requiere presentar referencias, certificados, órdenes de entrega, contratos, etc. que 

acrediten tener experiencia en la provisión e Instalación de Planta Generadora de Oxígeno 

Medicinal en los últimos 4 (cuatro) años (2018-2019-2020-2021) por al menos el 50% 

del valor de su oferta, atendiendo a la naturaleza y objetivo principal del llamado.  

 

CONSULTA N° 34: 
Donde solicitan: 

C.6 EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS 

c) Capacidad Técnica o de Suministro:  

El Oferente deberá presentar: Nota expedida por el mismo de poseer la capacidad de 

suministro en cantidad y tiempo solicitado, adjuntando copias de documentación 

respaldatoria de la experiencia similares referidas por el oferente. La convocante se 

reserva el derecho de contactar a otros contratantes del Oferente en base a la 

documentación presentada por éste como respaldo de provisiones similares. 

Recomendamos que la nota a presentar por parte del oferente, corresponda a como 

mínimo 2 (dos) Constancias de Buen Cumplimiento en la provisión de Plantas 

Generadoras de Oxígeno Medicinal (PSA), expedida por instituciones del sector 

público y o privado, entre los años 2019, 2020 y 2021.  Con esto la convocante se 

aseguraría de contar con proveedores de experiencia real en el país para este tipo de 

equipamientos. 

RESPUESTA N° 34: Favor adecuarse a lo establecido en la adenda 2 con referencia a la 

presentación de documentos adicionales donde se modifica y a partir de la misma se 

requiere: “Nota expedida por el oferente de poseer la capacidad de suministro en cantidad 

y tiempo solicitado, adjuntando como mínimo dos constancias de buen cumplimiento de 

contrato en la provisión e Instalación de Planta Generadora de Oxígeno Medicinal en los 

últimos 4 (cuatro) años (2018-2019-2020-2021) expedida por entidades del sector público 

o privada.  La convocante se reserva el derecho de contactar a otros contratantes del 

Oferente en base a la documentación presentada por éste como respaldo de provisiones”. 

Todo esto atendiendo a la naturaleza y objeto principal del llamado. 

 

CONSULTA N° 35: 
Donde solicitan: 

PLANILLA DE PRECIOS – ITEM 4 

Provisión, instalación y puesta a punto de Compresor de Aire. Deben ser cotizados los 

compresores Libres de Aceite Y los compresores lubricados, con sus respectivos costos 

de mantenimiento.  CANTIDAD 2. 
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Solicitamos aclarar suficientemente, cuál sería la manera de cotizar ambos tipos de 

compresores, ya que la Planilla de Precios habilita un único precio unitario y total 

para las dos unidades, y como es sabido existe una diferencia de precio importante 

para cada tipo de compresores, el de libre de aceite es mucho más caro, inclusive los 

modelos serían diferentes. 

Tampoco es posible agregar una línea más tipo 4.1 y 4.2 diferenciando los tipos de 

compresores de aire, ya que en la sumatoria total de la oferta no correspondería al 

precio total del bien ya que estarían sumadas ambas alternativas. 

Consultamos, cada oferente deberá presentar dos Planillas de precios, en una en 

donde el Item 4 se indicaría para los compresores de aire libre de aceites, y otra 

planilla de precios en donde el Item 4 se indicaría el precio para los compresores de 

aire con lubricantes. Creemos que es la única manera de contar con dos ofertas, cada 

una aplicada a la alternativa indicada, libre de aceite o con lubricantes.  

RESPUESTA N° 35: Favor adecuarse a lo establecido en la adenda 2 donde se incorpora 

una Planilla de Precios 1 y una Planilla de Precios 2 donde se diferencia en el ítem 4 la 

provisión, instalación y puesta a punto de compresor de aire sin aceite y con aceite.  Deben 

cotizarse AMBOS compresores con sus respectivos costos de mantenimiento. 

 

CONSULTA N° 36: 
Recomendamos ceñirse a las distintas aplicaciones legales exigidas para la provisión 

de de Plantas Generadoras de Oxígeno Medicinal (PSA), tal como se señala en el 

pliego de bases y condiciones del último llamado de la institución matriz en 

cuestiones de salud como lo es el Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social, que 

a continuación pasamos a mencionar; 

Convocante: Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social (MSPBS) - Uoc Nro 1 

Nivel Central  

Nombre de la Licitación: LPN - SBE N° 42/21 - ADQUISICIÓN DE PLANTAS 

GENERADORA DE OXÍGENOS PARA EL MSPYBSPLURIANUAL (versión 4) 

ID de Licitación: 399911 

Modalidad: Licitación Pública Nacional 

Publicado el: 09/11/2021 

 

Requisito documental para evaluar la capacidad técnica 

1. Habilitación vigente expedida por el aréa competente del MSPyBS como 

importador/comercializador/distribuidor de dispositivos médicos. 

2. Habilitación vigente de Servicio Técnico de equipos médicos emitido por el 

MSPyBS 

RESPUESTA N° 36: Favor adecuarse a lo establecido en la adenda 2 donde en 

Documentos Adicionales se incorpora los siguientes puntos:  

c. Habilitación vigente expedida por el área competente del MSPyBS como 

importador/comercializador/distribuidor de dispositivos 

d. Habilitación vigente de Servicio Técnico de equipos médicos emitido por el 

MSPyBS 
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CONSULTA N° 37: 
Donde solicitan: 

D.4 FORMA Y PLAZO DE ENTREGA 

El plazo de entrega de los Bienes/Servicios no podrá superar los 160 (ciento sesenta) días 

a partir de la fecha de la firma del contrato. 

Favor aclarar suficientemente cual es el tiempo de entrega ya que en el Modelo de 

Contrato del pliego del llamado indican:  

Cláusula Sexta: Plazos del Suministro 

6.1 La CONTRATISTA se obliga expresamente, salvo motivo de fuerza mayor, a 

entregar los insumos adjudicados, dentro de los 180 (Ciento ochenta) días posteriores a 

la firma de este contrato, a entera satisfacción de la CONTRATANTE. 

Recomendamos mantener los tiempos establecidos en el modelo de contrato de 180 

días, ya que los tiempos de importación se volvieron impredecibles, ya que a cada 

momento se realizar todo tipo de paro por rebrotes de Covid o influenza que afectan 

en este sentido.  

RESPUESTA N° 37: Se aclara que el tiempo de entrega MÁXIMO queda establecido 

en 180 días. 

 

CONSULTA N° 38: 
Solicitamos respetuosamente permitan ampliar el periodo de consulta, de manera a 

poder revisar mejor con nuestros distintos fabricantes las distintas especificaciones 

de manera a cotizar el mejor precio posible, y/o una vez respondidas las consultas 

actuales, permitan una nueva ronda de consultas atendiendo a las modificaciones 

que puedan presentarse.  

RESPUESTA N° 38:  Favor ajustarse a los tiempos del pliego de bases y condiciones. 

 

 

 

 

 


